ac
tivităţii sinodului, constata resultate mănose, şi mul-
ţămind deputaţilor pentru ostenéla în deslegarea pro
blemelor sinodali, declară sesiunea ordinară a si
nodului archidiecesan pe anul 1890 de încheeată.

Raport special
despre de s l a t e r i l e s inodale.

Şedinţa a IV-a, ţinută la 11/23 Aprile, 1890.
Se presentâză esibitele:
1. rngarea dep. Nicolae Cosma pentru restul

sesiunei sinodale din causa unor afaceri oficióse;
2. rugarea dep. loan Petrie pentru restul se

siunei sinodale deasemenea din causa unor afaceri
oficióse. — Concediile cerute se acordă.

La esamenul de maturitate au fost admişi 18 elevi
din clasa a VIII gimnasială. Dintre aceştia 14 au depus
esamenul cu succes, 2 au fost respinşi din câte un studiu
şi avisaţi la repeţirea esamenului la terminul ordinariu din
tomna, şi 2 au fost avisaţi la repeţirea esamenului de ma
turitate întreg.

La 8/20 Septembre 1889 s’a ţinut esamenul de matu
ritate cu elevii respinşi, şi raportând calcul bun, au fost
promovaţi şi provăţluţi cu testimoniu de maturitate.

Iu ceie 4 clase ale scólei reale inferiore au funcţionat
9 profesori, dintre cari 7 ordinari definitivi, 2 ordinari pro
visory respective 2 ordinari definitivi dela scóla comercială.